



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Porto Seguro

1

Quinta-feira • 3 de Janeiro de 2019 • Ano VIII • Nº 3628

Esta edição encontra-se no site: [www.portoseguro.ba.io.org.br](http://www.portoseguro.ba.io.org.br) em servidor certificado ICP-BRASIL

## Prefeitura Municipal de Porto Seguro publica:

- 1ª Alteração Edital Pregão Eletrônico Nº 071/2018 Placas Viárias Processo Administrativo Nº 19829/2018.

## ***Imprensa Oficial***

Os atos do gestor são publicados no Diário Oficial próprio do município.



Gestor - Claudia Silva Santos Oliveira / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação  
Rua Antônio Osório, nº170

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: R9FKT11DQKUDQAFEBAX/TA

## Edital



### PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

#### ESTADO DA BAHIA

1ª ALTERAÇÃO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2018  
FORNECIMENTO DE PLACAS VIARIAS



## 1ª ALTERAÇÃO

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2018

PLACAS VIARIAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19829/2018

O Município de Porto Seguro, Estado da Bahia, por meio de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, vem através deste, proceder com alterações do edital, e adiamento do certame, passando a considerar os seguintes termos:

RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS (Horário de Brasília):

Início de acolhimento das propostas: ..... dia 14/01/2019, às 08h.

Abertura das propostas:..... dia 16/01/2019, às 10h.

Início da disputa: ..... dia 16/01/2019, às 10:30h.

NOTA DE ESCLARECIMENTO: Houve necessidade de remarcação de datas de abertura das propostas de preços e início de disputa, devido a alterações nas especificações dos itens 19,20,21 E 22 do LOTE 01 (ANEXO V - Proposta de Preços) do Edital.

ALTERAÇÕES DO EDITAL:

Onde se lê :

Anexo V :

		LOTE I				Média	TOTAL
ITEM	DESCRIÇÃO	Código COTRAN	UNID	MARCA	QUANT.		
.1	Parada Obrigatória	R1	UND		50	R\$ 407,76	R\$ 20.388,00
.2	Dê a Preferência	R2	UND		20	R\$ 407,76	R\$ 8.155,20
.3	Sentido Proibido	R3	UND		30	R\$ 407,76	R\$ 12.232,80
.4	Proibido Virar a Esquerda	R4a	UND		50	R\$ 407,76	R\$ 20.388,00
.5	Proibido Virar a Direita	R4b	UND		50	R\$ 407,76	R\$ 20.388,00
.6	Proibido Estacionar	R6a	UND		100	R\$ 407,76	R\$ 40.776,00
.7	Estacionamento Regulamentado	R6b	UND		30	R\$ 407,76	R\$ 12.232,80
.8	Proibido Parar e Estacionar	R6c	UND		70	R\$ 407,76	R\$ 28.543,20
.9	Proibido Acionar Buzina ou Sinal Sonoro	R20	UND		15	R\$ 407,76	R\$ 6.116,40
.10	Passagem Obrigatória	R24b	UND		25	R\$ 407,76	R\$ 10.194,00
.11	Duplo Sentido de Circulação	R28	UND		25	R\$ 407,76	R\$ 10.194,00
.12	Sentido de Circulação Rotatório	R33	UND		20	R\$ 407,76	R\$ 8.155,20
.13	Ponte Estreita	A22	UND		20	R\$ 407,76	R\$ 8.155,20
.14	Passagem Sinalizada de Pedestre	A32b	UND		50	R\$ 407,76	R\$ 20.388,00
.15	Área Escolar	A33a	UND		30	R\$ 407,76	R\$ 12.232,80
.16	Passagem Sinalizada de Escolar	A33b	UND		50	R\$ 407,76	R\$ 20.388,00
.17	Saliência ou Lombada	A18	UND		100	R\$ 407,76	R\$ 40.776,00
.18	Ponto ou Parada de Ônibus	S14	UND		50	R\$ 407,76	R\$ 20.388,00
.19	Proibido Ônibus e Caminhões ao longo de Meio fio	*****	UND		50	R\$ 407,76	R\$ 20.388,00
.20	Placas de Indicação	*****	UND		30	R\$ 407,76	R\$ 12.232,80
.21	Placas Educativas	*****	UND		20	R\$ 407,76	R\$ 8.155,20
.22	Placas de Atrativo Turístico	*****	UND		20	R\$ 407,76	R\$ 8.155,20
TOTAL					835	R\$ 369.022,80	

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: R9FKT1DQKUDQAFEBAX/TA

Esta edição encontra-se no site: [www.portoseguro.ba.io.org.br](http://www.portoseguro.ba.io.org.br) em servidor certificado ICP-BRASIL



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO**  
**ESTADO DA BAHIA**

1ª ALTERAÇÃO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2018  
FORNECIMENTO DE PLACAS VIARIAS



Leia -se :

LOTE I						Média	TOTAL
ITEM	DESCRIÇÃO	Código COTRAN	UNID	MARCA	QUANT.		
.1	Parada Obrigatória	R1	UND		50	R\$ 407,76	R\$ 20.388,00
.2	Dê a Preferência	R2	UND		20	R\$ 407,76	R\$ 8.155,20
.3	Sentido Proibido	R3	UND		30	R\$ 407,76	R\$ 12.232,80
.4	Proibido Virar a Esquerda	R4a	UND		50	R\$ 407,76	R\$ 20.388,00
.5	Proibido Virar a Direita	R4b	UND		50	R\$ 407,76	R\$ 20.388,00
.6	Proibido Estacionar	R6a	UND		100	R\$ 407,76	R\$ 40.776,00
.7	Estacionamento Regulamentado	R6b	UND		30	R\$ 407,76	R\$ 12.232,80
.8	Proibido Parar e Estacionar	R6c	UND		70	R\$ 407,76	R\$ 28.543,20
.9	Proibido Acionar Buzina ou Sinal Sonoro	R20	UND		15	R\$ 407,76	R\$ 6.116,40
.10	Passagem Obrigatória	R24b	UND		25	R\$ 407,76	R\$ 10.194,00
.11	Duplo Sentido de Circulação	R28	UND		25	R\$ 407,76	R\$ 10.194,00
.12	Sentido de Circulação Rotatório	R33	UND		20	R\$ 407,76	R\$ 8.155,20
.13	Ponte Estreita	A22	UND		20	R\$ 407,76	R\$ 8.155,20
.14	Passagem Sinalizada de Pedestre	A32b	UND		50	R\$ 407,76	R\$ 20.388,00
.15	Área Escolar	A33a	UND		30	R\$ 407,76	R\$ 12.232,80
.16	Passagem Sinalizada de Escolar	A33b	UND		50	R\$ 407,76	R\$ 20.388,00
.17	Saliência ou Lombada	A18	UND		100	R\$ 407,76	R\$ 40.776,00
.18	Ponto ou Parada de Ônibus	S14	UND		50	R\$ 407,76	R\$ 20.388,00
.19	Proibido Ônibus e Caminhões ao longo de Meio fio	50cm x 1m = Retangular	UND		50	R\$ 407,76	R\$ 20.388,00
.20	Placas de Indicação	2m x 1m - retangular	UND		30	R\$ 407,76	R\$ 12.232,80
.21	Placas Educativas	2m x 1m - retangular	UND		20	R\$ 407,76	R\$ 8.155,20
.22	Placas de Atrativo Turístico	2m x 1m - retangular	UND		20	R\$ 407,76	R\$ 8.155,20
TOTAL					835	R\$ 369.022,80	
<p><b>CÔNFORME RESOLUÇÃO Nº. 180, DE 26 DE AGOSTO DE 2005 e RESOLUÇÃO Nº 243, DE 22 DE JUNHO DE 2007 - DO CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO – CONTRAN</b></p> <p>OBSERVAÇÕES: PLACAS PARA ÁREA URBANA. ESTÁ INCLUSO NESTE ORÇAMENTO A CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACAS DE TRANSITO, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA Nº 18 (ESPESSURA DE 1,25 MM): APLICAÇÃO DE FUNDO PRIMER (FOSFATIZAÇÃO) E/OU PINTURA ELETROSTÁTICA, ACABAMENTO COM PINTURA AUTOMOTIVA, AMBOS OS LADOS, ATRÁS DA PLACA DEVERÁ SER PRETO FOSCO. APLICAÇÃO REVESTIMENTO EM ADESIVO VINIL REFLETIVO IMPORTADO COM SELO DE GARANTIA DE DURABILIDADE DE 7 ANOS. PADRÃO CONTRAN. AS PLACAS DEVERÃO TER DOIS FUROS PARA FIXAÇÃO NO POSTE, PARA O DIÂMETRO DE PARAFUSO GALVANIZADO 5/16 COM CABEÇA FRANCESA E TAMANHO DE 2", O PARAFUSO GALVANIZADO DEVE CONTER ARRUELA GALVANIZADA E PORCA GALVANIZADA. A FIXAÇÃO DA PLANA NO SOLO DEVE SER EM CONCRETO, DEVE CONSTAR UM PINO DE TRAVA DE 25CM NO PÉ DO POSTE, O POSTE DEVE SER EM AÇO GALVANIZADO, TUDO DE 3MTS, 3 POLEGADAS DE DIAMENTRO, CHAPA 4MM DE ESPESSURA, SENDO 70CM FIXADO AO SOLO.</p>							

Alterações disponíveis nos endereços eletrônicos : [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br), e <http://portoseguro.ba.gov.br/licitacao/>.

Porto Seguro, Bahia, em 03 de Janeiro de 2019.

Marco Antonio Lima de Medeiros  
Pregoeiro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: R9FKT1DQKUDQAFEBAX/TA

Esta edição encontra-se no site: [www.portoseguro.ba.io.org.br](http://www.portoseguro.ba.io.org.br) em servidor certificado ICP-BRASIL